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Úvod

Tématem této práce je prvotní navrhnutí naučné historické stezky v regionu, díky které by

měli návštěvníci Plzně možnost poznat pozoruhodný vývoj města. Hlavním cílem práce je

pak vytvoření návrhu celkem dvou stezek, z nichž jedna bude historická, druhá se pak bude

ubírat technickým směrem. Stezka by měla být navržena tak, aby posloužila nejen

návštěvníkům města, ale také žákům a studentům, kteří by se prostřednictvím naučné

stezky dozvěděli informace o historii města. Celá stezka by se měla opírat především o

mobilní aplikaci, kdy by se přímo na místě naskenoval do aplikace QR kód, díky kterému

by byl návštěvník odkázán na podrobnější informace o konkrétní zastávce. Jako opora

aplikace by měla fungovat tištěná brožura, která by byla k vyzvednutí v informačním

centru či v muzeu, kde začíná trasa historického okruhu. Tato brožura by měla být

dostupná i v cizojazyčné variantě pro zahraniční turisty.

Jako jednotlivá zastavení na trasách obou okruhů jsem se rozhodla vybrat taková

místa, která jsou v Plzni skrytá, a návštěvníci by se o nich bez upozornění pravděpodobně

ani nedozvěděli. Zároveň bylo mým záměrem, aby se na stezce vyskytla také atraktivní a

známá místa, a tak jsem se rozhodla představit část historie pivovaru, vybrat domy okolo

náměstí, a jelikož jsou v dnešní době stále žádanější, rozhodla jsem se také pro místa

s technickým zaměřením. Naučných stezek existuje celá řada, některé pak bývají

vytvořeny formou vydání se po stopách významné osobnosti, a proto jsem vybrala do

technického okruhu dvě osobnosti spojené s městem Plzeň.

Vzhledem k volbě jednotlivých stanovišť, která jsou většinou pro veřejnost

netradičními místy, bylo možno najít mnoho podkladů v Archivu města Plzně, dále také ve

Studijní a vědecké knihovně, ve které je uložena spousta zajímavých článků i sborníků,

díky kterým je možno zjistit podrobnosti o jednotlivých zastávkách. Především pro

představení města a mnoha dalších souvislostí existuje zdroj v podobě knihy

Dějiny Plzně I.
1
od Miloslava Bělohlávka a kolektivu z roku 1965 a Dějiny Plzně II.

2
od

Václava Čepeláka a kolektivu z roku 1967. Pro zjištění informací o jednotlivých domech je

1
BĚLOHLÁVEK, Miloslav a kol. Dějiny Plzně. 1: Od počátků do roku 1788. Plzeň: Západočeské

nakladatelství, 1965, 354 s.
2
ČEPELÁK, Václav a kol. Dějiny Plzně 2: Od roku 1788 do roku 1918. Plzeň: Západočeské nakladatelství,

1967, 296 s.
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možno využít knihu Příběhy plzeňských domů
3
od Marie Malivánkové Wasákové a Anny

Hostičkové z roku 2012. Aby byla celá cesta zajímavá nejen pro dospělé, ale také pro děti,

rozhodla jsem se zařadit poutavé pověsti spojené s jednotlivými zastávkami. Podklady pro

studium pověstí o Plzni byly knihy Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce
4
z roku

1933, které mají tři díly a autorem je Jaroslav Schiebl. Jedná se o poněkud starší titul, ale

čtenář jistě ocení, že jsou zde pohromadě nejrůznější pověsti vázané k městu a okolí, a to i

v několika zněních.

Členění práce je poněkud složitější, než by byla například u práce o významné

osobnosti. Svou práci jsem rozdělila do pěti hlavních kapitol, avšak čtvrtá kapitola má

jedenáct podkapitol a pátá kapitola pak šest podkapitol. Takové členění bylo nutné kvůli

popisu jednotlivých zastávek, které by bylo v jiné volbě členění nepřehledné. Ze stejného

důvodu je do oddílů členěna obrazová příloha, která koresponduje s jednotlivými

zastávkami na trasách stezky.

V první kapitole jsem se rozhodla přiblížit historický vývoj města Plzně od samého

počátku až do dnešní doby. Návštěvníci tak budou moci ve stručné formě získat povědomí

o tom, jak město vzniklo a jaké zde byly nejdůležitější události v průběhu staletí.

Ve druhé kapitole bylo nutno představit vizi, jak by měla Netradiční procházka

městem Plzeň vypadat. Proto zde uvádím formu stezky, která by byla nejvhodnějším

řešením vzhledem k terénu, tedy mobilní aplikaci. Jako pomocná by pak měla fungovat

tištěná brožura, a to nejen pro zahraniční turisty. Pokud by se tedy návštěvník rozhodl pro

elektronického průvodce, měl by nejprve naskenovat QR kód umístěný přímo na

stanovišti, díky kterému by se v aplikaci zobrazil popis dané zastávky. Díky možnosti

elektronického průvodce by byla stezka dostupná opravdu široké veřejnosti. V podkapitole

pak představuji podobu obou okruhů, jeden z nich historický a druhý technický.

V krátkosti je tak shrnuta trasa okruhů, počet jejich zastávek, jejich přibližná délka a také

drobné poznámky k jednotlivým zastavením.

Jak již bylo zmíněno výše, čtvrtá a pátá kapitola zahrnují jednotlivé zastávky a

jejich popisy, které jsou stěžejní pro celou práci, jelikož se zde věnuji historii, která je

3
MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie – HOSTIČKOVÁ, Anna. Příběhy plzeňských domů. Plzeň: Starý

most, 2012, ISBN 978-80-87338-21-6, 205 s.
4
SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce.: Díl I. Plzeň: Vlastivědné knihkupectví a

nakladatelství Marie Lábkové v Plzni, 1933, 183 s.
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spojena s jednotlivými stanovišti. K těmto informacím samozřejmě náleží také obrazové

přílohy. Zdrojem pro tyto kapitoly bylo mnoho knih a článků, ale existují k nim podklady

také v Archivu města Plzně, ze kterého jsem čerpala informace v podobě zápisek o

dnešním hotelu Slovan, o domu Kamerál. Kromě zápisek mi byla k tématu doporučena

kniha 100 zajímavostí ze staré Plzně
5
od Petra Mazného a Vladislava Krátkého z roku

2003. Kromě zmíněných zdrojů byl také užitečný Památkový katalog
6
, ve kterém bylo

možno najít základní informace či odkaz na zdroje týkající se dané budovy.

Svou prací bych chtěla představit zajímavá místa a budovy v Plzni, která jsou mnohdy

i rodákům z tohoto města neznámá. Forma naučné stezky je praktická díky tomu, že může

posloužit jak turistům, tak i žákům a studentům z města, kteří mohou strávit hodinu

dějepisu v terénu. Mohla by pro ně být atraktivní nejen díky využití mobilní aplikace, ale

také díky výběru jednotlivých zastávek.

5
MAZNÝ, Petr – KRÁTKÝ, Vladislav. 100 zajímavostí ze staré Plzně. Plzeň: Starý most, 2003,

ISBN 80-239-1692-0, 117 s.
6
Památkový katalog. [online]. Dostupné z: <http://pamatkovykatalog.cz/>. [cit. 2018–03–12].
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1 Historie města Plzně v přehledu

Celá naučná stezka se týká města Plzně, a proto považuji za důležité představit její vývoj

alespoň v krátkém přehledu. Město Nová Plzeň
7
bylo založeno roku 1295 na soutoku řek

Radbuzy, Mže, Úslavy a Úhlavy. Vnitřní areál nového města byl větší než 20 hektarů a od

samého počátku v něm bylo 290 domů. Půdorys města patřil mezi nejpropracovanější ve

střední Evropě vůbec, jelikož měl pravoúhlou síť ulic, ze které byly v prostředku dva bloky

vynechány, a bylo tak vytvořeno rozlehlé náměstí. Město chránily mohutné hradby spolu

s důmyslným systémem příkopů. Nové Plzni bylo přiděleno 168 lánů, kde mohli obyvatelé

města hospodařit avšak za poplatek 84 hřiven
8
stříbra a do královské komory odcházelo

260 hřiven stříbra berně, což bylo v podstatě nejvíce mezi českými městy.

Již od založení města zde převládala řemeslná výroba. Mezi lety 1400-1420

bychom ve městě našli až 46 druhů řemesel. Plzeňští však nevyráběli jen pro sebe, ale

naopak vyváželi do ostatních měst, a také do zahraničí, přičemž zvlášť žádaným

produktem bylo plzeňské sukno. Navíc díky své poloze měla Plzeň čilé obchodní styky


[…]


samotné divadlo, které je skutečným architektonickým skvostem, a je s ním spojena osobnost

J. K. Tyla, která byla pro město významná. Během cesty si zajisté všimnou i Velké synagogy,

která je ovšem podle mého názoru dosti propagovaná, a tak jsem raději zvolila jako zastávku

stezky Starou synagogu, se kterou je spojen také příběh Židů za války. Pokračování trasy bude

procházet poměrně rozlehlým prostorem Smetanových sadů, ve kterých se nachází i poslední

dvě stanoviště.

Druhý okruh se zaměřuje na techniku, která je s Plzní neodmyslitelně spjata. Všichni

zaručeně znají Škodovy závody, ale málokdo zná některé podrobnosti o dalších zastávkách,

které se na trase vyskytují. Ač existuje mnoho publikací či informací o plzeňském pivovaru,

jen málokde se může turista dozvědět podrobnější informace o pivovarské věži, a proto je hned

první zastávkou tohoto okruhu. Kromě věže si mohou návštěvníci prohlédnout také celý areál,

nebo při té příležitosti vyzkoušet i samotnou prohlídku pivovaru. Dále se vydají směrem do

nejstaršího jádra města, tedy k náměstí, kde se dozvědí o historii vodárenské věže, která si

prošla dlouhým vývojem. V Křižíkových sadech si mohou návštěvníci odpočinout

v příjemném prostředí parku, a zároveň se pokochat pohledem na bustu Františka Křižíka,

dozvědět se něco o jeho osobnosti, vynálezech a působení v Plzni. Významnou památkou je

také dnešní Kalikovský mlýn, který je spojen s mnohými pověstmi, ale také má velice

zachovalý vzhled, takže si kdokoli snadno představí, jak v době svých zlatých let vypadal. Ač

ho v historii potkaly mimo jiné velké požáry, nakonec se dočkal zdařilé úpravy, v jaké si ho

mohou dnes návštěvníci prohlédnout. Ani Škodovy závody nesměly na trase chybět, a tak jsou

k dispozici informace o Emilovi Škodovi, ale také o historii samotných závodů. O výrobcích a

technologiích se mohou návštěvníci dozvědět v muzeu Škoda. Poslední, avšak zcela senzační

zastávkou, je Techmania. Svět techniky a vědy podaný zábavnou formou, interaktivní expozice
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a stovky zajímavostí z fyziky, chemie i biologie jsou zde k dispozici jak pro děti, tak dospělé.

Všichni určitě ocení možnost si vyzkoušet nejrůznější pokusy na vlastní kůži.

Přínos práce vidím především ve zpřístupnění informací, které se týkají méně známých

míst, a to široké veřejnosti. Jedná se o možnost poznat Plzeň a její kouty formou příjemné

procházky. V případě realizace takové projektu by byl jistě podpořen cestovní ruch ve městě, a

pokud by se stezka propagovala na webových stránkách města a dále například na populárních

webech jako kudyznudy. cz146, určitě by se mohla stát zajímavým cílem nejen pro zahraniční

turisty. Mimo jiné není oficiálně zaregistrovaná žádná naučná stezka v centru města zaměřená

historickým či technickým směrem.

Na toto téma by bylo určitě možné navázat, jelikož i na dvou již vytvořených trasách je

ještě mnoho možností, kam návštěvníky zavést a představit jim tak další plzeňské pověsti nebo

osobnosti, které spojily své působení s tímto městem, a v neposlední řadě tak upoutat

pozornost také na jiná místa, než je samotná bazilika sv. Bartoloměje či další proslulá místa

v centru města.

146

Kudyznudy.cz.[online]. Dostupné z: < http://www.kudyznudy.cz/>. [cit. 2018–03–12].
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Summary

This thesis discusses the creation of the educational trail in the region. There are basic

information about what is the educational trail and which types exists. Except that thesis

has described different options how to create a trail and which way the definite particular

trail proposed in this thesis should be realized. Because the thesis had been written at the

Department of History of the University of West Bohemia, it has discussed a history of the

city and particular stations that were chosen for the educational trail.

Thesis is divided into five main chapters. The first chapter explains how the city of

Pilsen was created, and which historical context, important personalities and curiosities

incidental with different places are there.

The second chapter describes a term of educational trail. There is explained what is

use an educational trail for, how we can design them and which is procedure of their

creation. There is also a reference at websites, where is possible to preview interesting

viticultural trails at Moravia.

Follows the third chapter, which discusses directly about the educational trail

named Netradiční procházka historií města Plzně. There is explained, why this trail was

designed, and there are noticed two circuits that were created. The first circuit has name

Historický okruh centrem města Plzeň and contains eleven stations. The second circuit has

name Technický okruh centrem města Plzeň, where was stake out six stations. Within the

frame of this chapter are both of the circuits briefly described, there is their length, specific

stations and short comments to them.

The fourth and fifth chapters discuss about the lines of the first and second circuits

itselves, and there are expressed particular stations in form of subchapters. There is

information about history of buildings, about prestigious personalities who are connected

with Pilsen, but in case of museums there are listed also today´s offer of expositions or

opening hours.

This thesis includes text and image attachments at the end, which accompanies the

actual text and it can bring nearer particular description of all stations at the line of the

educational trail.
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Textová příloha

Textová příloha č. 1 - Text nacházející se na destičce rakve Jakuba Augustona ml.

Hic iacet Jakobus Auguston, Peritus

et huius loci Architectus

In haereDeM a PatrVo An. 1685 e vovatvs non

In vivis as…..e fatls haeres faOtvs vivat Deo

Pio afectu subscripsit D.loa. Andr. Dubin

7. Februar

(v překladu)

Zde leží Jakub Auguston zkušený tohoto

místa architekt. Byl povolán v dědictví

od strýce roku 1685 není mezi živými…

stal s dědicem, aby žil v Bohu.

Ze zbožného úmyslu napsal pan Jan Adr. Dubin

7. února
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