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PRoToKoL o HoDNocENí pnÁce

Práce: bakalářská
Posudek vedoucí práce
Práci hodnotila: Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.
Práci předloŽil; Tereza čejková

Název práce: Historická naučná stezka v regionu

Práce studentky Terezy Čejkové si klade za cíl vytvořit ucelenou faktografii v rámci tématu a dále interpretační

základnu pro výěžení terénního ýzkumu i studia pramenů a dosavadní literatury, tedy navržení regionální

naučné stezky. oceňuji výběr objektu terénního v5Ízkumu, se zřetelem k moŽnostem didaktického vyttžiti stezky'

Jedná se vlastně o dvě trasy Plzní' jedna mapuje historické jádro' druhá je zaméÍena na technické památky,

respektive objekty spjaté s technic!ým a prumyslově historic[.fon tématem v Plmi. Zejména druhý okruh je

velmi zajímaý, téma je zatím stále máIo zpracované ve váahu k regionu.

Co se týče heuristiky, bylo by vhodné větší zohlednění nejnovějších prací k tématice a také ve větší

míře odborných studií v regionálních časopisech, zejména v periodiku Minulostí západočeského kraje, jak bylo

studentce doporučováno. Dokumentace terénního ýzkumu má dobrou úroveň, obsahovou i graf,rckou. Hlavní
výstup prácó' tedy přehledný podklad pro případnou elektronickou podobu naučné stezky, bude mít jistě
piaktické vyuŽiti,především didaktické, ať uŽpro účely školní či pro potřeby široké veřejnosti turistické.

oceňuji zvládnutou metodu komparace a kombinace terénního výzkumu a literárních zdrojů i celkovou

uroveň interpretace zjištěných poznatků. Také slohová ajazyková stránka textuje velmi uspokojivá.

otázka k obhajobě:

Je Vaše práce vyuŽitelná jako podklad pro skutečnou naučnou stezku, popř" čím by bylo potřeba ještě výzkum

doplnit?

Návrhovaný závér; Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Velmi dobře
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